
KOMISE

DOPORUČENÍ KOMISE

ze dne 7. prosince 2005

o uvolnění nouzových zásob ropy v důsledku narušení dodávek způsobeného hurikánem Katrina

(oznámeno pod číslem K(2005) 4655)

(2005/885/ES)

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,
a zejména na čl. 211 druhou odrážku této smlouvy,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Směrnicí Rady 68/414/EHS (1) se členským státům
ukládá povinnost udržovat minimální zásoby ropy
a/nebo ropných produktů.

(2) Výpadky produkce ropy a ropných produktů způsobené
hurikánem Katrina narušily světové dodávky ropy, a mají
tudíž dopad také na dodávky ropy do Společenství.

(3) V důsledku hurikánu Katrina požádala Mezinárodní agen-
tura pro energii (IEA) řadu členských států, aby se zapo-
jily do mezinárodní počáteční kolektivní akce v reakci na
narušení dodávek způsobené uvedeným hurikánem
s cílem pokrýt výpadek produkce ropy v období od
2. září 2005 do 2. října 2005, přičemž v některých
členských státech může vyvstat nutnost přijmout
opatření i po 2. říjnu 2005.

(4) Členské státy, které nejsou členskými zeměmi IEA, vyjád-
řily podporu nouzové akci, kterou podnikly členské státy
zapojené do uvolňování zásob.

(5) V důsledku zapojení do počáteční kolektivní akce se
může v některých členských státech snížit úroveň nouzo-

vých zásob ropy pod povinné minimum stanovené ve
směrnici 68/414/EHS.

(6) V čl. 7 druhém pododstavci směrnice 68/414/EHS se
stanoví povinnost, aby členské státy před konzultacemi
podle čl. 7 prvního pododstavce uvedené směrnice
upustily od čerpání svých zásob v rozsahu, jaký by snížil
úroveň těchto zásob pod povinné minimum.

(7) Neočekává se, že by množství nouzových zásob ropy,
které jednotlivé členské státy uvolní, způsobilo snížení
celkové úrovně nouzových zásob ropy ve Společenství
pod povinné minimum.

(8) Celková úroveň nouzových zásob benzinu (kategorie I)
ve Společenství značně přesahuje povinné minimum a z
hlediska počtu dní denní domácí spotřeby Společenství je
výrazně vyšší než úroveň zásob plynového oleje (kate-
gorie II).

(9) Poté, co bude uvolňování zásob ukončeno, budou
členské státy muset doplnit své nouzové zásoby ropy
na povinné minimum. Očekává se, že zásoby budou
doplňovány po delší dobu, včetně roku 2006, aby
nebyl ropný trh vystavován zbytečnému tlaku.

(10) Článek 1 směrnice Rady 73/238/EHS ze dne 24. července
1973 o opatřeních ke zmírnění následků potíží
v zásobování ropou a ropnými produkty (2) stanoví, že
pravomoci, kterými byly příslušné orgány členských států
vybaveny pro případ vzniku potíží v zásobování ropou
nebo ropnými produkty, by měly tyto příslušné orgány
opravňovat, mimo jiných opatření, k nařízení zvláštních
nebo obecných omezení spotřeby.

CS13.12.2005 Úřední věstník Evropské unie L 326/37

(1) Úř. věst. L 308, 23.12.1968, s. 14. Směrnice naposledy pozměněná
směrnicí 98/93/ES (Úř. věst. L 358, 31.12.1998, s. 10). (2) Úř. věst. L 228, 16.8.1973, s. 1.



(11) Článek 3 směrnice 73/238/EHS stanoví, že konzultace
mezi členskými státy a Komisí se musejí uskutečnit
prostřednictví skupiny (tj. skupiny pro zásobování
ropou) za účelem zajištění koordinace opatření přijatých
nebo navržených členskými státy podle článku 1 uvedené
směrnice.

(12) Opatření uvedená v tomto doporučení odpovídají
výsledkům konzultací vedených podle čl. 7 prvního
pododstavce směrnice 68/414/EHS a článku 3 směrnice
73/238/EHS,

DOPORUČUJE:

1. V rámci svých plánů uvolňování nouzových zásob ropy
v důsledku narušení dodávek způsobeného hurikánem
Katrina by členské státy měly upřednostnit uvolňování
zásob benzinu, které náležejí do kategorie I, a nikoliv
zásob plynového oleje, jež patří do kategorie II.

2. Členské státy by měly uskutečnit své plány uvolňování
nouzových zásob ropy, aby se tak zapojily do mezinárodní
kolektivní akce v důsledku narušení dodávek způsobeného
hurikánem Katrina s cílem pokrýt výpadek produkce ropy
v období od 2. září 2005 do 2. října 2005, a to i v případě,
že toto uvolnění zásob způsobí dočasné snížení úrovně
jejich nouzových zásob ropy pod povinné minimum.

3. Členské státy by měly své nouzové zásoby ropy doplnit
v koordinaci s Komisí, která jednotlivým členským státům
individuálně napomůže k přijetí pružných plánů, v nichž se
náležitě zohlední tržní podmínky. Členské státy by měly své
plány na doplnění zásob předložit poté, co uvolní veškeré
nouzové zásoby ropy, které mají v úmyslu uvolnit.

4. Na zasedáních skupiny pro zásobování ropou, počínaje zase-
dáním před koncem roku 2005, by se členské státy měly
zabývat možnými opatřeními na omezení spotřeby ropy,
včetně opatření k omezení poptávky, pro případ dalších
narušení dodávek ropy. Členské státy by zejména měly zvážit
dva oddělené soubory opatření na omezení poptávky – jeden
soubor „měkkých“ a vysoce hospodárných opatření pro
případ méně závažných narušení dodávek ropy a druhý
soubor pro případ velmi závažných narušení dodávek.
Členské státy by se měly zavázat, že budou provádění těchto
opatření koordinovat prostřednictvím skupiny pro zásobo-
vání ropou.

5. Toto doporučení je určeno členským státům.

V Bruselu dne 7. prosince 2005.

Za Komisi
Andris PIEBALGS

člen Komise

CSL 326/38 Úřední věstník Evropské unie 13.12.2005


